
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO n;RIODO DE SESIO:VES 

Documcntos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 29 del programa: 
Cuesti6n de Corea: informe de la Comisi6n de 

Pagina 

las Naciones Unidas para la Unificaci6n y 
Rehabilitaci6n de Corea (continuaci6n). . . . 219 

Presidente: Sr. C. W" A. SCHUR MANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 29 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Corea: informe de Ia Com:si6n de las 
Naciones Unidas para Ia Unificaci6n y Rehabilitaci6n 
de Corea (A/5512 y Add.l, A/C.l/887, A/C.l/889, 
A/C.l/892, A/C.l/893, A/C.l/894, A/C.l/L.335) 
(continuaci6n) 

1. El Sr. KASSE (Malf) declara que, a pesar de los 
esfuerzos realizados por las Naciones Unidas para 
lograr la unidad y prosperidad de Corea, no parece 
que se haya progresado realmente hacia la soluci6n 
del problema. La unificaci6n no se ha realizado y es 
poco probable que se consiga pronto; la situaci6n 
econ6mica y social no inspira confianza, pues los datos 
recibidos son contradictorios. En estas circunstancias, 
no es posible hacer un an:Hisis objetivo para buscar 
una soluci6n eficaz del problema. 

2. Su delegaci6n esta convencida de que la unificaci6n 
de Corea es una cuesti6n esencialmente interna y como 
tal debe ser resuelta exclusivamente por el pueblo 
coreano. Las dificultades actuates y el callej6n sin 
salida en que se encuentran las Naciones Unidas se 
deben a la influencia que existe en las dos partes, 
debida a la rivalidad de los dos bloques que se dispu
tan zonas de influencia. Su pafs cree que la soluci6n 
pacffica de esta cuesti6n no depende solamente de la 
voluntad del pueblo coreano, y hay que tener el valor 
de reconocer este hecho. Por tal motivo, participa en 
las deliberaciones con poco entusiasmo, pues no espera 
resultados espectaculares. 

3. Como se sabe, la Republica Popular Democratica 
de Corea no reconoce la competencia de las Naciones 
Unidas en esta materia. Sin animo de interpretar este 
sentimiento ni de investigar sus causas, resulta evi
dente que la presencia de un representante de este 
Gobierno hubiera disipado el equfvoco y permitido 
evaluar mejor su posici6n frente a la Organizaci6n. 
Sin embargo, se conoce que aprovechando una decisi6n 
de las Naciones Unidas algunos Estados iVIiembros han 
enviado tropas a Corea; Malf comprende que las con
se6uencias de esta intervenci6n han clejado ciertos 
resentimientos entre los dirigentes de Corea del Norte. 
Sin embargo, cualesquiera que sean las reservas del 
Gobierno de Corea del Norte acerca de la competencia 
de las Naciones Unidas, su delegaci6n continua conven
cida de que todo problema que revista importancia para 
lapaz in teresa de una manera directa ala Organizaci6n. 

219 

PRIMERA COMISION, 1349a. 
SESION 

Martes 10 de diciemhre de 1963, 
a las 15.10 hou1.s 

NUEVA YORK 

Por lo tanto, ha examinaclo las diferentes solucioncs 
propuestas, pero lamenta comprobar que por la propia 
fnclole de la cuesti6n ninguna de ellas parecc conducir 
a un resultaclo inmediato y clefinitivo. 

4. l'ara Malf, la realiclad es que hay dos gobiernos 
coreanos. Cualquier soluci6n debera tener en cuenta 
este hecho; ninguna aclhesi6n sectaria al pun to de vista 
cle uno u otro permi tira resolver el problema. Por tal 
motivo, las Naciones Unidas deben volver. a examinar 
su posici6n y reconoccr que la Comisi6n establecicla 
no ha tenido exito en su misi6n. El Gobierno de Corea 
del Norte pone como conclici6n que se retiren las 
fuerzas extranjeras de Corea del Sur. Por su parte, 
Malf es esencialmente enemigo cle que se mantenga 
una ocupaci6n militar que perpetua la divisi6n del pafs, 
demora la soluci6n cle los problemas y es causa de 
tirantez internacional. Sin embargo, el mero hecho 
de que las Naciones Uniclas ordenaran el retiro de las 
tropas no bastarfa para resolver el problema coreano. 
Serfa necesario que tal decisi6n fuese acompafiada de 
mediclas para estimular la reconciliaci6n nacional y 
favorecer el dialogo entre las partes interesadas; de 
este modo, constituirfa un factor positivo, siempre 
que el retiro de las tropas fuese aceptado por las 
autoridades que las invitaron a ir a Corea del Sur. 
Por otra parte, la Corea del Sur propone que se cele
bren elecciones generales bajo la fiscalizaci6n de las 
Naciones Unidas. No obstante, por clemocratica que 
esta propuesta pudiera parecer no tiene en cuenta 
motivos que originaron el conflicto entre las dos 
partes; ademas, el Gobierno de Corea del Norte no 
la consiclera aceptable, y, por lo tanto, no resulta 
viable. Por estas razones, su delegaci6n cree que 
ninguna de las condiciones que imponen los dos Go
biernos en la actualidad permite una soluci6n inmediata 
y pacffica. 

5. Sin embargo, existe una, pero requiere un esfuerzo 
de las grandes Potencias, que influyen de una manera 
decisiva sobre w10 u otro de los dos Gobiernos corea
nos; las Naciones Unidas no deben escatimar ningun 
esfuerzo por convertir en realiclad el ideal de genero
sidad y cooperaci6n entre los pueblos, sobre todo en 
beneficio del pueblo coreano; deb en contribuir a crear 
condiciones fa vorables para su unificaci6n. Malf opina 
que los dos Gobiernos de Corea deben reunirse de 
nuevo y buscar juntos los medios de poner fin a la 
divisi6n de su pueblo. <'.D6nde podran demostrar las 
Naciones Unidas mejor que en Corea su dinamismo y 
su preocupaci6n constante por asegurar la aplicaci6n 
de los principios de la Carta? Malf sigue convencido 
de que el !men juicio que por fin empieza a vislum
brarse en cl horizonte polftico permitira que la Orga
nizaci6n encuentre con urgencia la soluci6n de los 
problemas que plantean los pueblos todavfa dividiclos. 
A sf, pues, las Naciones Unic!as deben adoptar decisio
nes que resulten aplicables, porque de otro modo serfan 
una organizaci6n ideal pero abstracta, que proclama 
principios que son violados impunemente. Por lo tanto, 

A/C.l/SR.1349 



220 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

su delegacion apoyara toda propuesta que favorezca 
el dialogo directo entre los representantes de los dos 
Gobiernos coreanos. 

6. El Sr. CA YCO (Filipinas) manifiesta que su pars, 
que es miembro de la Comision de las T\aciones Unidas 
para la Unificacion y Hehabilitacion cte Corea y que ha 
enviaclo tropas allf, estfl especialmente interesado en 
que se realicen los objetivos de las Naciones Unidas 
en la penfnsula coreana, pues es una de las condiciones 
indispensables para la paz y la estabilidad en el Lejano 
Oriente. Seglin el informe de esa Comisi6n (A/5512 y 
Add.1), aunque las perspectivas de unificaci6n conti
nuan siendo inciertas, parece, en cambio, que la labor 
de rehabilitacion tanto en el plano polftico como eco
nomico, progresa con un ritmo satisfactorio, sobre 
todo si se tienen en cuenta los obstaculos que la Repu
blica de Corea ha tenido que veneer durante los ultimos 
aiios. En la esfera economica, se han hecho esfuerzos 
para renovar las instituciones econ6micas con objeto 
de lograr el ritmo de desarrollo previsto en el plan 
quinquenal. En el plano polftico, la reforma ha sido 
mucho mas profunda, pues ha entraiiado una serie de 
cambios en la Constituci6n y en las leyes que rigen 
la creaci6n y actividades de los partidos polrticos. 
Desde el punto de vista del desarrollo de las institu
ciones democraticas, los cambios mas notables son 
los que ampUan la declaraci6n de los derechos, que 
garantiza la independencia del poder judicial y asegura 
la libertad e imparcialidad en las elecciones. Por otra 
parte, se ha adoptado el regimen presidencialista como 
forma de gobierno. El referendum sobre las reforrnas 
constitucionales se ha celebrado en un clirna de tran
quilidad y disciplina, lo mismo que las recientes elec
ciones nacionales que han llevado al general Park a la 
presidencia del pafs. 

7. Por alentadores que resulten estos progresos, es 
evidente que el desarrollo total de Corea y el resta
blecimiento de la paz en la regi6n s6lo seran posibles 
cuando las dos partes en que esta dividido el pafs se 
unan finalmente en un conjunto democratico. Por des
gracia, nada indica que el Gobierno de Corea del Norte 
haya modificado su posici6n al respecto. Mantiene las 
propuestas que hiciera en agosto de 1960, y en 1962 
agreg6 la exigencia del retiro de las fuerzas de las 
Naciones Unidas de la Republica de Corea como con
dici6n previa para las negociaciones sobre la unifica
ci6n (A/C.1/887). Es evidente que no sepuedeaceptar 
esta condici6n - reiterada en el memorandum del 
Ministerio de Helaciones Exteriores de la Republica 
Popular Democratica de Corea, de 25 de julio de 1963 
(A/C.1/887) - pues si se aplicara quedarfa Corea a 
merced de las fuerzas mi.litares de Corea del Norte 
y de la China comunista. La Republica de Corea se 
da cuenta de este peligro, y en un memorandum dis
tribuido a los miembros de la Comisi6n en el decimo
septimo perfodo de sesiones de la Asamblea General 
(A/C.1/877) indico que la presencia de las fuerzas de 
las Naciones Unidas era necesaria para proteger al 
pars contra una nueva agresion comunista y para con
tribuir a una solucion justa de la cuesti6n. En realidad, 
el grueso de las fuerzas de las Naciones Unidas ya ha 
sido retirado y los elementos que quedan se retiraran 
cuando se creen las condiciones fa vorables a la solu
ci6n. Sin embargo, la actitud que han adoptado recien
temente las autoridades de Corea del Norte es poco 
alentadora. Por lo menos en seis casos importantes 
han violado abiertamcnte las disposiciones del Acuerdo 
de Armisticio y han dado muerte a cierto numero de 
miembros del personalmilitar de las Naciones Unidas. 

8. La formula electoral que propone Corea del Norte, 
seglin la cual las dos partes del pafs estarfan igual
mente representadas a pesar de la diferencia consi
derable en el numero de habitantes, no contribuiria a 
unificar el pafs, sino a perpetuar sudivisi6n. Ademas, 
si se aceptase esta propuesta, se reconocerfa de facto 
el regimen de Corea del Norte y se darfa al comunismo 
la posibilidad de dominar toda la penfnsula. 

9. La unica base justa y duradera para unificar a 
Corea es el programa de las Naciones Unidas; por 
tal motivo, su delegaci6n ha decidido unirse a los 
patrocinadores del proyecto de resoluci6n de las 
catorce Potencias (A/C.l/L.335), que reafirma los 
objetivos de las Naciones Unidas en ese pafs. 

10. El Sr. KOV ALENKO (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) observa que no se ha logrado ninglin 
progreso en lo que se ha dado en llamar la cuestion 
de Corea, porque las Naciones Unidas cometen a este 
respecto un acto de injerencia en los asuntos internos 
de un Estado. Por lo tanto, la Organizaci6n deberfa 
reconocer ahora que la unificaci6n es de la competencia 
interna del pueblo coreano. En cambio, el retiro de 
las fuerzas extranjeras de Corea del Sur es un pro
blema internacional, que evidentemente interesa a las 
Naciones Unidas. En efecto, la presencia de estas 
fuerzas constituye el obsUiculo principal que se opone 
a la unificacion pacffica y democratica de Corea, pues 
no se puede proceder a celebrar elecciones libres y 
democraticas en todo el pafs mientras haya contin
gentes armados extranjeros en su territorio. Por este 
motivo, la Union Sovietica apoya decididamente las 
propuestas del Gobierno de la Hepublica Popular De
mocratica de Corea sobre la unificaci6n del pars y la 
evacuacion de las fuerzas extranjeras que se encuen
tran en el sur. 

11. La presencia de esas fuerzas en Corea del Sur, 
aparte de hacer imposible la unificaci6n pacifica del 
pafs, constituye una causa de tirantez constantes y 
representa un grave peligro para lapaz y la seguridad 
de los pueblos. En contra de lo que afirman algunos, 
no se trata de fuerzas armadas de las Naciones Unidas, 
sino de los Estados Unidos. Tales fuerzas fueron en
viadas a Corea de una manera ilegal, pues la decision 
se tom6 sin el acuerdo de uno de los rniembros per
manentes del Consejo de Seguridad, y no son las 
Naciones Unidas las que tienen el mando ni se encargan 
de mantenerlas. En cuanto a la pretendida Cornisi6n 
de las Naciones Unidas para la Unificaci6n y Rehabi
litaci6n de Corea, es preciso disolverla en beneficia 
del pueblo coreano y de las propias Naciones Unidas. 

12. El Sr. BARROS (Chile) manifiesta que su pafs es 
miernbro de la CNUUHC, y como tal ha colaborado 
activamente en la labor que se confi6 a ese organo, 
convencido de que importa devolver a Corea su unidad 
nacional. 

13. Su delegacion ha tornado nota con satisfacci6n de 
los datos que ha proporcionado la CNUURC en la adi
ci6n a su informe (A/5512/Add.1) acerca de las elec
ciones organizadas en octubre y noviembre cle 1963 
en la Republica de Corea. Los resultados electorales 
demuestran claramente los progresos de la democra
cia en el pafs. Si las autoridades que controlan en la 
actualidad Corea del Norte quisieran realmente la 
reunificaci6n, deberfan organizar elecciones libres. 

14. Es lamentable que al exarninar una cuesti6n que 
interesa a las dos partes de un rnismo pars, s6lo una 
este representada; sin embargo, la Comisi6n no puede 
invitar a representantes de las autoridades de Corea 



L:i49a. sesi6n - 10 de diciembre de 1963 221 

del Norte si estas impug11an [t_priori b competenciD 
de las Nacione8 Unidas. . -· ----·--

15. En contra ric lo que permitirfa e8perar l::J. atm6s
fera de apaciguamiento que rein6 en la primera parte 
del perfodo de sesiones, v;1 rios orad ores se han vuelto 
a referir a un estaclo de guerra frfo desde el principio 
del actual clelmte. Chile ha mantenido siempre su incle
pendenci a en el plano internacion::ll y la forma en que 
votar:i soiJre la cuesti6n que se examina estara deter
minacla unicamente por su convicci6n de que la reuni
ficaci6n y rehabilitaci6n cle Corea cleben lograrse lo 
antes posiiJle sohre las bases que han establecido las 
Naciones Uniclas. La dlvisi6n de un pafs endos partes 
- medida que quiza era necesaria en ciertos momentos 
para poner termino D las hostiliclarles - no puerle 
justificarse como soluci6n permanente. 

16. El Sr. KURAL (Turqufa) opina que los objetivos 
cle l:1s Naciones Unidas en Corea siguen siendo los 
mismos que antes, es decir, la unificaci6n por medios 
pacfficos y el bienestar del pueblo coreano. Aunque la 
acci6n colectiva iniciada ante la agresi6n de Corea del 
Norte ha sido una de las rlemostraciones mas notables 
de la eficacia de la Organizaci6n, es preciso reconocer 
que las Naciones Uniclas no han conseguiclo unificar el 
pafs a pesar cle todos ;,us esfuerzos, y que la paz que 
allf existe no deja de ser una forma de armisticio 
prolongado. Esta situaci6n se debe a que Corea del 
Norte sigue neganclose con obstinaci6n a acatar las 
resoluciones de las Naciones Unidas y a colaborar 
con la Organizaci6n. Turqufa desea vivamente que el 
Gobierno de Corea del Norte moclifique tal actitud. 

17. A pesar cle que la situaci6n sigue en un pun to 
muerto, la presencia de las Naciones unidas en Corea 
continua siendo una garantra contra una nueva agresi6n, 
y la Republica de Corea ha adoptaclo mediclas de orden 
polftico y econ6mico que son un motivo de satisfacci6n. 
Tales mediclas han permitido establecer un r~gimen 
democratico en el pafs; las elecciones han sido obser
vada;, por la CNUURC, a la cual siempre ha tratado 
el Gobierno de la Republica de Corea de facilitar el 
cumplimiento de su misi6n; por ultimo, tambi~n me
rece la pena seiialar la importancia de los progresos 
econ6micos logrados en la Republica de Corea. 

18. Su clelegaci6n espera que la Primera Comisi6n 
acogera fa vorablemente el proyecto de resoluci6n de 
las catorce Potencias, del que es uno de los patroci
nadores. 

19. El Sr. GOLEMANOV (Bulgaria) lamenta que la 
cuesti6n de Corea se haya incluido en el programa, 
sobre todo por los motivos siguientes: 1) su examen 
es contrario al parrafo 7 del Artfculo 2 cle l:1 ':arta 
de las Naciones Uniclas; 2) no se puede lograr la re
unificaci6n de Corea sin negociaciones y acuerclos 
clirectos entre los representantes cle la;, clos partes 
en el litigio; 3) es imposible examinar la cuesti6n en 
au;,encia de los representantes de la Repi:1blica Popular 

L1 tho 1n U.N. 

IJemocratica de Corea, y 4) la inclusion cle este tema 
en el programa s6lo sirve cle pretexto a algunos para 
creDr un clima de ~uerra frfa. Por lo tanto, la clecisi6n 
que ha tomaclo a este respecto la Asamblea General 
esta en pugna con los esfuerzos rea lizaclos durnnte r~l 
actual perfoclo de ;,eslone;, para crear una atm6sfera 
mas serena en las relaciones entre los Estados v 
favorecer la cooperaci6n internacional. " 

20. El informe rle la CNUliHC parece no tener otro 
objeto que presentar al regimen de Corea del SUl' como 
democratico y re]Jresentati vo, cuando todo e l mw1do 
salie que ese regimen fascista ;,6lo se mantiene en el 
poder gracias a lm ejercito extranjero, cuya presencia 
constituye el mayor obst:iculo que ;,e opone ala unifi
caci6n pacffica del pafs. En realiclad, la polftic[l anti
popular del Gobierno de Corea del Sur s6lo h:1 llev:1do 
a la poblaci6n el caos polftico, la bancarrota ccon6mica 
y la miseria, aparte de las persecuciones .v cletenr;io
nes, situaci6n que la CNUURC tiene mucJ1o cuid:1d(J clc 

no mencionar. Por otra parte, esta Comi.si6n clefonna 
la realiclacl y calumnia :tl Gobierno cle Ja Hep\1blica 
Popular Democratica de Corea y a su poiftica p:1'.::ffica 
al tratar cle que se crea en una supuesta amenaza de 
lnvasi6n por parte de Corea del Norte_ En n;n!ad, la 
CNUUHC no hace m:is que agravar la situaci6n en 
Corea del Sur. 

21. La unificaci6n pacffica de Corea s6lo se podr:i 
lograr cuando se retiren las trop:Js extranjeras que 
se encuentran en el sur del pafs. En efecto, el propio 
pueblo coreano es quien debe resolver la cuesti6n, sin 
necesidad cle ninguna intervenci6n del exterior. A e;,te 
fin, el Gobierno de la Republica Popular Democratica 
de Corea ha presentado un gran ''umero de propuestas, 
que el orador reseiia brevemente. Ahora bien, estas 
propue;,tas son ignoradaf' r-on persistencia por la 
CNUURC y rechazadas cle ur1:1 manera sistematica por 
el Gobierno de Corea del Sur. Este ultimo se opone a 
todo contacto entre el nort<' y el sur del pafs, por temor 
de que la po1Jlaci6n de Corea del Sur conozca las 
realizaciones que ha .logrado la Republica Popular 
Democl'atica de Corea. Sin embargo, las construc
ti vas propuestas del Gobierno de la Republica Popular 
Democr:itica de Corea preven la celebraci6n sobre 
una base democratica de elecciones lihres en toda 
Corea y estan totalmente de acuerdo con el inter~s 
nacional del conjunto del pueblo coreano y de la paz 
en Asia. Estas propuestas tienen el apoyo entusiasta 
clel Gobierno cle Bulgaria. 

22. Su delegaci6n cree que los esfuerzo;, de las Na
ciones Uniclas de ben orientarse hacia una soluci6n que 
propugne el retiro cle las tropas extranjeras de Corea 
del Sur, la rlisoluci6n cle la CNUU RC y el estableci
miento de contactos directos entre las dos partes del 
pafs. Por lo tanto, votara a favor de cualquier proyecto 
de resoluci6n concebido en tal sentido. 

Se levanta la ses i6n a las 16.05 hora;,. 

77103-Novernber 1964-475 


